artigo 17 da Lei Estadual nº 20.541/2021, mediante as seguintes cláusulas e condições. 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO ADITAMENTO 

A Cláusula Sexta que determina os recursos para a execução do convênio passa a ter 

o seguinte enunciado: Para execução deste Convênio, serão destinados recursos financeiros, 

no valor total de R$ 108.418,90 (Cento e oito mil quatrocentos e dezoito reais e noventa 

centavos) que serão repassados conforme o cronograma físico-financeiro constante do Plano 

de Trabalho. As despesas deste Convênio estão devidamente reguladas pela fonte de recursos 

do Fundo Paraná, instituído pela Lei nº. 12.020/1998. 

SUB CLÁSULA PRIMEIRA 

O valor original do Convênio de R$ 100.000,00 (cem mil reais) é acrescido de 

R$ 8.418,90 (Oito mil quatrocentos e dezoito reais e noventa centavos), a fim de implementar 

o aprovado no protocolo 23.618.413-7. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO 

Todas as demais Cláusulas previstas no Convênio PDI nº 288/2023 e não atingidas 

pelo presente instrumento, permanecem inalteradas.